
 
 

 10            Pag. 1/1 

91128/19 

 

SERVIZIO GESTIONE RISORSE 
SETTORE GARE APPALTI E CONTRATTI 

 
DETERMINA A CONTRARRE 

 
IL VICE CAPO SERVIZIO 

 
VISTO il decreto legge 6 luglio 2012, n. 95/2012 convertito, con modificazioni dalla legge 7 
agosto 2012, n. 135, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 
invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese 
del settore bancario, ed in particolare l’art. 13 recante l’istituzione dell’Istituto per la vigilanza 
sulle assicurazioni – IVASS; 
VISTO in particolare l’art. 13, comma 3, della legge 7 agosto 2012, n. 135 che stabilisce che 
l’Istituto operi su principi di autonomia organizzativa, finanziaria e contabile; 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici; 
VISTO il Titolo V del Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’IVASS recante 
norme concernenti l’attività contrattuale; 
VISTA la delibera del Consiglio dell’IVASS del 23 maggio 2019 che ha definito il sistema delle 
deleghe per l’attività negoziale dell’Istituto; 
CONSIDERATO che è necessario provvedere al rinnovo delle polizze assicurative dell’Istituto 
relative a: 1) RCT Responsabilità civile terzi; 2) Impianti e apparecchiature elettroniche; 3) 
Incendio e Furto per i locali sede dell’Istituto e che tali coperture assicurative risultano 
necessarie per il rispetto delle pattuizioni previste dal contratto di locazione della sede; 
CONSIDERATO che sulla base dei costi sostenuti per le polizze in corso il costo complessivo 
annuale dei servizi è stimato in circa 20.000,00 euro e quindi in circa 40.000,00 per il biennio; 
CONSIDERATO che la spesa troverà copertura sul cap.10310 (Prestazione di altri servizi) del 
bilancio preventivo 2022 e sul corrispondente capitolo di spesa del bilancio 2023; 
 

DETERMINA 
 

1. di dare avvio ad una procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), 
della L. n. 120/2020, per l’acquisizione dei servizi assicurativi richiesti per le medesime 
garanzie attualmente prestate; 

2. di procedere, nel rispetto dei principi enunciati dagli art. 30 e 36 d. lgs. n. 50/2016, alla 
consultazione delle seguenti tre imprese assicurative: 

 Generali Italia S.p.A.; 

 Unipol Assicurazioni S.p.A.; 

 Zurich Insurance plc Rappresentanza Generale per l’Italia; 
3. di affidare il contratto, sia cumulativamente che per singole coperture, all’impresa che 

offrirà il minor prezzo; 
4. di individuare, in relazione alla presente procedura, quale Responsabile del procedimento 

il dott. Stefano Pallante e quale Direttore dell’esecuzione del contratto il dott. Saverio 
Freda. 

 Il Vice Capo Servizio 

  

firma 1 


		2021-11-23T12:10:43+0000
	BOZZANO ISABELLA


		2021-11-23T15:19:35+0100
	protocollo-ivass.utenze.bankit.it




